Diário Oficial Eletrônico  n. 10.043 5 de dezembro de 2019 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 28 de Novembro de 2019.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
DIRETOR-PRESIDENTE

EDITAL PARA RECEBIMENTO DE PACUERA
Instituto do Meio Ambiente do Mato Grosso do Sul – IMASUL, em consonância com o estabelecido na Portaria
IMASUL nº 622/2018, nas Resoluções Conama nº 09/1987 e nº 302/2002 e na Lei Federal nº 12.621/2012, torna
público o recebimento da versão do Plano Ambiental de Conservação e Uso do Entorno do Reservatório Artificial
– PACUERA referente ao aproveitamento hidrelétrico Pequena Central Hidrelétrica - PCH CASTRO (Processo
Administrativo 71/402930/2019), implantada no rio Santana no município de Paranaíba.
O PACUERA está disponível em formato digital no endereço eletrônico http://www.imasul.ms.gov.br/pacueras-
plano-ambiental-de-conservacao-e-uso-do-entorno-de-reservatorios/ e estará sob consulta pública online para
que sejam realizadas contribuições ou para que seja apresentada requisição de realização de Reunião Pública nos
termos do § 1º do art. 6º da Portaria Imasul n. 622, de 10 de julho de 2018.

Campo Grande-MS, 05 de Dezembro de 2019.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção e Agricultura Familiar.

ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente

EDITAL nº 11/2019 - IMASUL
ARQUIVAMENTOS/INFERIMENTOS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
arquivados.

CAMPO GRANDE MS, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

DIRETOR-PRESIDENTE

Interessado Tipo e
número

Processo
número

Local

APRAVINA – Associação de
Proprietários de Ranchos de
Veraneio Ivinhema e Nova
Andradina

Arquivamento nº
199/2019

23/102768/2006
(2006-007248)

Ivinhema/MS.

Atiaia Energia S/A Indeferimento nº
32/2019

61/400390/2017
(2017-053540)

Costa Rica/MS.

Prefeitura Municipal de Sete
Quedas

Arquivamento nº
213/2019

71/402461/2018
(2018-056122)

Rua Rui Barbosa esquina com
Rua Osvaldo Cruz, 01 – Sete

Quedas/MS.

EDITAL nº 13/2019 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de suas atribuições e
tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da
Lei Complementar n. 140, de 08 de dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento
findos e respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

DIRETOR-PRESIDENTE.

Interessado Tipo Objeto Local Processo Validade
LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)
-- -- -- -- -- --

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)
-- -- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)
Premacol – Materiais
para Construção de
Pré-Moldados Ltda

LP nº 65/2019 Extração Mineral de
Saibro – ANM nº
868.059/2017
(Cód. 4.9.1)

Sítio Boa Vista –
Iguatemi/MS.

71/401440/2017 03 ANOS